XXXVI

R FAMILIAE ERCISCVNDAE R

- 1 IMPP. SEVERVS ET ANTONINVS AA. MARCIANO. Si non omnem paternam [B 42, 3, 57] hereditatem ex consensu diuististi² nec super ea re sententia dicta uel transactio subsecuta est, iudicio familiae erciscundae potes experiri. PP. viii k. OCT. LATERANO ET RVFINO 30
CONSS. a. 197

A^u (35 R 1...5) PLCRM

¹ D. xv k. Nou. Const. post cons. Lamp. et Or. uu. cc. anno secundo (*Zeitschrift für Rechtsgesch.* 11 p. 180)? ² diuistitis (*MommSEN cum B:* ἐὰν ... δεῖλοντο τίνες)?

1 nemine M^a | seruari P^a | uti R 2 utilitatem C | facit R^a 3 s. a. Hal. 6 liconidi SM, gluconidi A, ciconidi C, clyconidio R | per iniuriam P, per iniuriam M^a 7 silua C | igni A | probare potes PLM^b | s. a. Hal. PL | viii PL | nou. non. P 8 alexandro a. cons.] a. cons. P, * *** L, alexandro a. II et marcello coss. (= a. 226) Hal.: alexandro in PL aberrauit in inscriptionem c. 2 9 luciano A, alexandro PL (ex subscr. c. 1) | legis aqu. actionem apertius A, si legis aqu. actione expertus es (ea om. R^b) PL^aR^b contra BΣ (x.π.) 10 diposuisse R | damnaque R | adfluxisse R^a 11 auctoritatem A | consequere A, consequeri M^a 12 alio] alueo A, alia L^a, ἀλλαχοῦ BΣ (x.π.) | diruata PLR | recipiatur C 13 impetrabitis C^a | s. a. Hal. PL | id. om. PL | a. et auiola om. PL 14 dolentio PL | morte] more C, morte quam M^a | es] est L^a 15 di- sarciendi A 16 s. a. Hal.: in PL est sub- scriptio c. 4 16 et cc. om. SPM 19 per iuriam L^a, per uniuiriam M^a? | prohibitur A 20 s. a. Hal. et PL ad c. 3 | heraciani PL | aa. cons. om. PL 21 aa. et cc.] a. S | per iuriam L^a, per uniuiriam M^a, iniuria A¹ 22 actionem PL | potest R^a | s. a. Hal. 23 sententia P^a | s. a. PL Miracus | xv] P, u L Mir. 27 de familia herciscunde iudi- cium S, de familiae (—lia M^a) herc. CM^a 30 iudicio M^a | hercundae P^a | s. a. Hal.: Q laterano pro aultiano scripsit in inscr. c. 2: in PL est subscriptio c. 7

- 2 IMP. ANTONIVS A. AVITIANO. Vxor tua si mortuo patre tuo, cui dotem [B 42, 3, 58] numerauerat, cum heres ei extiteris, adhuc in matrimonio tuo fuit, familiae erciscundae actionem ad exsequendam dotem secundum iuris pridem placitum aduersus coheredes tuos nactus es eamque retines, etiam si postea, dum tibi nupta est, decessit. PP. H ID. FEBR.
- 3 IDEM A. RVFO. Aduersus coheredes diuidendae hereditatis iudicio secundum [B 42, 3, 59] 5 iuris formam experire. iudex datus, si quid a coherede etiam tuae portionis ex hereditate sublatum fuerit probatum, adiudicationibus factis secundum iuris formam eum tibi condemnabit. expilatae enim hereditatis crimen frustra coheredi intenditur, cum iudicio familiae erciscundae indemnitate prospiciatur. PP. VII . . . Nov.
- 4 IMP. ALEXANDER A. ANTONIO. Si filius familias fuisti et res mobiles uel [B 42, 3, 60] 10 se mouentes, quae castrensis peculii esse possunt, donatae tibi a patre sunt, eas quoque in cetero peculio castrensi non communes cum fratribus tuis habes. praedia autem, licet eunti tibi in castra filio pater donauerit, peculii castrensis non sunt. diuerso iure ea praedia habentur, quae ex occasione militiae filiis familias obueniunt: haec enim castrensi peculio cedunt.
- 5 IDEM A. STATILIAE. In ipsius mariti tui fuit potestate mutare, quod iratus [B 42, 3, 61] 15 in seruos suos testamento cauerat, ut unus quidem in perpetuis uinculis moraretur, alter uero exportandus uenundaretur. proinde si offensam istam clementia flexit (quod, licet scriptura nos probetur, uel aliis tamen rationibus doceri nihil impedit, praesertim cum posteriora eorum talia merita deprehenduntur, ut ira domini potuerit mitigari), nouissimam eius uoluntatem arbiter familiae erciscundae sequetur.
- 6 IMP. GORDIANVS A. POMPEIO MILITI. Ea quae in nominibus sunt non recipiunt diuisionem, cum ipso iure in portiones hereditarias ex lege duodecim tabularum diuisa sunt. PP.
- 7 IDEM A. AELIANO. Si qua fideicommissorum petitio inter coheredes consistat, praetor uel praeses prouinciae eius rei disceptator constitutus uel iudex familiae erciscundae iudicio aditus, ut uoluntas testatrix seruetur, suas partes debet accommodare. PP. X. SEPT. GORDIANO . . . CONSS. [B 42, 3, 63] 25 a. 239 uel 241
- 8 IDEM A. TELESPHORO. Bona, quaecumque sunt tibi communia cum fratre [B 42, 3, 64] 30 tuo ex hereditaria successione patris uel matris, cum eodem familiae erciscundae iudicio experiens, ut diuidantur, impetrabis. PP. VI NON. . . . ARRANO ET PAPO CONSS. a. 243
- 9 IDEM A. NERVIAE. Non est ambiguum, cum familiae erciscundae titulus [B 42, 3, 65] 35 inter bonae fidei iudicia numeretur, portionem hereditatis, si qua ad te pertinet, incremento fructuum augeri.
- 10 IDEM A. PHILOTERAE. Quotiens inter omnes heredes testator successionem [B 42, 3, 66] 35 diuidit ac singulos certis possessionibus cum mancipliis, quae in isdem sunt constituta, iubet esse contentos, uoluntati eius salua legis Falcidiae auctoritate obtemperandum esse manifestum est: nec mutat, quod in sequentibus uerbis mancipia sua uniuersa nulla facta eorum

P (c. 8. 3. [6. 7 p]) L (c. 6...8. 3) CRM (c. 9 collocat post c. 13)

1 antonius RM | uitiano RM 2 numeraueras R^aM^a 3 ad om. M^a | coheres M^a 4 nanc-tus C^a | s. a. Hal. 5 idem] imp. ant. PL | coheredes tuos M^a | diuidendae om. L^a 7 approbatum iudicationibus C^a 8 dintenditur P^a? 9 indemnitat[i] P^a, indemnitati eius P^aLCRM | prospicitur PL | s. a. PL 10 antonino M 11 se] sese C| eos M^a 14 ex occasione] occasionem R, ex casione M^a 16 stratille M | iratus (iratus es C^a) in seruos suos] CR^b, in seruos suos R^a, in seruos suos iratus M: ὄργανθας χατὰ τῶν ἀδικῶν οἰκεῖτῶν B (x.x.) 17 moretur C^a, moreretur R 18 si om. R^a | offendit R | cum] si C 20 poterit CM

22 pompeiano M | omnibus M^a 23 in portiones hereditarias] edd. cum B πρὸς τὰ κληρονομία μέση, in portione hereditaria pLM, in portionem hereditariam CR 24 diuissa R | s. a. PL 26 uel om. pL^a | discept. const. rei M 27 addictus CCRM^b, adductus C^a, a. dictus M^a | debebunt pL 28 s. a. PL ad c. 1: in pL hoc loco extat pp. | k.] aa. k. PL 29 a.] aa. PL | talesphoro PLR, telephoro M | cum fratre tuo om. PaRaM 30 iudicio om. C 31 experieris P | impre-traberis L^a | s. a. PL | apriano PL 32 a.] augusti R, aa. M | ambiguus M^a 34 augere M^a 35 philophetae R 36 possessionibus M^a 37 uoluntatis M^a

discretione commendanda putauit heredibus, cum utique his ea uideatur insinuasse, quibus etiam testamento relinquenda esse decreuit.

- 11 IMP. PHILIPPVS A. ET PHILIPPVS C. ANTONIAE. Inter filios ac filias bona [B 42, 3, 67] intestatorum parentium pro uirilibus portionibus aequo iure diuidi oportere explorati iuris est. PP. XVI K. MART. CONSS. 5
- 12 IMP. GALLVS ET VOLVSIANVS AA. RVFO. Non ideo diuisio inter te ac [B 42, 3, 68] fratrem tuum, ut proponis, facta irrita habenda est, quod eam scriptura secuta non est, cum fides rei gestae ratam diuisionem satis adfirmet. PP. PRID. ID. MART. GALLO A. II ET VOLVSIANO CONSS. a. 252
- 13 IMP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. SATVRNINO. Certum est libe- [B 42, 3, 69] 10 rorum peculia post mortem patris in hereditate diuidenda ad communionem esse reuocanda. frater autem et coheres tuus ob contractus, quibus uiuente patre etiam ignorantie ipso obligatus fuit, conuenire te et alterum fratrem tuum coheredem uestrum ultra non potest, quam ut de peculio suo recipiat tantam quantitatem, in quantam condemnatus est his, cum quibus ipse contraxit. 15
- 14 IDEM AA. HERMIANO. Si familiae erciscundae iudicio, quo bona paterna [B 42, 3, 70] inter te ac fratrem tuum aequo iure diuisa sunt, nihil super euictione rerum singulis adiudicatarum specialiter inter uos conuenit, id est ut unusquisque euentum rei suscipiat, recte possessionis exictae detrimentum fratrem tuum et coheredem pro parte agnoscere praeses prouinciae per actionem praescriptis verbis compellat. 20
- 15 IDEM AA. ET CC. THEOPHILAE. Si diuisionem conuentione factam etiam pos- [B 42, 3, 71] sessio consensu secuta dominium pro solidi rerum, quas pertinere ad patrem tuum placuit, ei firmauit, earum uindicationem habere potes, si patri tuo successisti. si uero placitum diuisionis usque ad pactum stetit, arbiter familiae erciscundae iudicio nobis datus communio- 24 nem inter uos finiri prouidebit. a. 293
- 16 IDEM AA. ET CC. HERACLIANO. Filii patris testamentum rescindendi, si hoc [B 42, 3, 72] inofficium probare non possunt, nullam habent facultatem. sed si tam circa testamentum quam etiam codicillos iudicium eius deficiat, uerum quibuscumque verbis uoluntas eius declarata sit, licet intestato ei fuerit successum, ex senatus consulto retentionis modo seruato familiae erciscundae iudicium aditum iudicem sequi uoluntatem oportere iuris auctoritate significatur. D. VIII K. SEPT. AA. CONSS. a. 293
- 17 IDEM AA. ET CC. COMMODIANO. Coheredibus diuisionem inter se facientibus [B 42, 3, 73] iuri absentis et ignorantis minime derogari ac pro indiuiso portionem eum, quae initio ipsius fuit, in omnibus communibus rebus retinere certissimum est. unde portionem tuam cum redditibus arbitrio familiae erciscundae percipere potes, ex facta inter coheredes diuisione nullum praeiudicium timens. D. VII K. DEC. SIRMI AA. CONSS. a. 293

P (36, 11...15 [18 p] 17, 31, 6) L (36, 11...17) CRM

3 impp. R | a. et phil. c.] a. et c. phil. S, c. PL, a. M | 4 parentum CM | uiribus Pa 5 s. a. PL: possit tamen ad c. 13 pertinere | xiii PL | 6 impp. (imp. R) gallus (gallus P) et u. aa. (aa. om. P) imp. euilsonianus a. C | rufino S | ac] et CRM | eas R^a 8 s. a. PL | gallo n. et lusiano cons. PL | 10 aa. saturnino PL, aa. et cc. saturnino C, saturnino augusti R | 11 hereditatem diuidendam PLR | 12 coheredes Pa | patre om. L^a | 13 fuerit R | 14 ut om. Pa | 15 de sub- scriptione c. 13 u. ad u. 5 | 16 aa.] aa. et cc. C | herminio PL, hermiane M | familiae] malie M^a | 17 ac] et C | uictione M^a | 18 ad- indicaturum C^a | euentum M^a | 19 et (et h M^a) coheredem tuum (t. R^a) CRM | 20 subscriptio, quam c. 14 adscribitur PL Miraeus, solita transpositione ex c. 16 huc aberrasse uidetur: nam ad h. c. non perti- nere docet omissio Caesarum in inscriptione

21 diuisionem conuentione (—nem P^a) fac- tam (factam om. L^a)] PLR^aM^a, diuisione conuentione facta C | 22 consensum CM uel M^a | ad patrem tuum pertinere CRM | 23 eorum C | 24 ad] ap uel apud Pa | iudicij PLC^a?M^a | 26 aa.] a. p | commo- diano eraciano (cf. u. 32) S, hereliano C | testamenti CM^a | 27 probare non bis M^a | possint p | sed] M cum B (u. x.), sed et PLCR | circa testamentum q. e. codicillos] eius testament q. e. codicillis pL: τοῦτο μὲν περὶ διαδίκης τοῦτο δὲ περὶ κωδικῆλου B (u. x.) | 30 addictum CRM | iudicem om. pa | 31 s. a. PL ad c. 14: in L hoc loco extat a. | cons. om. PL | 32 commodiano] lysigrati S (cf. u. 26 et p. 287, 8) | 33 iuris R^a | pro in- diuisione M^a | sum] eam P^aL^aR^b | in initio CM^a, in inicio uel in inicio Pa | 34 ipsius] eius C | 35 familae arbitrio M | coherede Pa | 36 ti- mensmens P^a, times L^a | s. a. PL Miraeus

- 18 IDEM AA. ET CC. DOMNAE. Filiae, cuius pater nomine res comparauit, si [B 42, 3, 74] non post contrarium eius iudicium probetur, per arbitrium diuidendae hereditatis praecipuas adiudicari saepe rescriptum est. his itaque, si patri successisti, quem nomine tuo quaedam comparasse dicis, aduersus sororem tuam apud praesidem prouinciae, si res integra 5 est, uti potes. In communi autem hereditate quin sumptus ab uno facti bona fide familiae erciscundae iudicio uel negotiorum gestorum actione seruari possint, non est ambiguum. D. XVIII K. IAN. AA. CONSS. a. 293
- 19 IDEM AA. ET CC. LYSICRATIAE. Incerti iuris non est in familiae erciscundae iudicio earum etiam rerum, quas ex coheredibus quidam de communibus absumperunt uel deteriores fecerunt, rationem habendam eiusque rei ceteris praestandam indemnitatem. D. XVIII K. 10 IAN. AA. CONSS. a. 293
- 20 IDEM AA. ET CC. PACTVMETIAE. In familiae erciscundae iudicio ab uno pro [B 42, 3, 75] solido rei ueluti communis uenumdatae pretium non uenit, sed mandati, si praecessit, coheres uenditoris agere potest uel negotiorum gestorum, si ratam fecerit uenditionem. nam si uelut propriam unus distraxit ac pretium possideat, hereditas ab eo petenda est. 15 III . . . FEBR. CC. CONSS. a. 294
- 21 IDEM AA. ET CC. FORTVNATO. Si cogitatione futurae successionis officium [B 42, 3, 76] arbitri diuidendae hereditatis praeueniendo pater communis iudicio suo qualicumque indicio suam declarauit uoluntatem, inter eos qui successerunt exemplo Falcidiae retentionis habita ratione familiae diuidendae causa datus arbiter (uirili praeterea portione eorum, quae 20 nulli specialiter uel generaliter adsignauit, facta diuisione) in adiudicando patris sequetur uoluntatem. VI K. DEC. CC. CONSS. a. 294
- 22 IDEM AA. ET CC. DIONYSIO. Serum communem non consentientibus cohe- [B 42, 3, 77] redibus, sed per errorem ad eum qui possidet pertinere creditibus tenens, cum omnis 25 uerus titulus deficiat, suum non facit, sed in eo portiones hereditarias adsignatas penes singulos successores remanere manifestum est. a. 294
- 23 IDEM AA. ET CC. HERMOGENI. Licet pacto diuisionis aduersus singulos [B 42, 3, 78] actio pro hereditariis portionibus creditor parata mutari non possit, tamen ad exhibendam fidem his quae conuerterant, stipulationis et iuris adhibito remedio, qui placitum excedit urgueri potest, cum et hoc omisso, si non contrarium conuenisse probaretur, praescriptis 30 uerbis conueniri potuisset. S. a. 294
- 24 IDEM AA. ET CC. SOCRATI. Filium, quem habentem fundum portionem [B 42, 3, 79] hereditatis fratribus et quibusdam aliis sub condicione uerbis precariis restituere sanxit testator, post eius euentum, hereditaria parte praedii in quartae ratione retenta, compensato praeterea quod a coheredibus uice mutua percepit et, si quid deest, in supplementum 35

P (c. 18...22 [23 p]) L (c. 18...23) CRM

¹ iungo 6, 20, 16

1 idem] impp. dioc. et max. PL | aa. et cc.]
 a. S | pater bis Pa 2 probatur C | arbitrum M 5 bone fidei C? 6 posse C | ambiguum est PL 7 s. a. PL, nisi ea transposita est ex c. 19 | xiii L 8 lysicratiae] CR, pactumlelygratiae S (cf. u. 12 et 286, 32), lysigastiae PL, lisicrati M | incertis Ma 9 ex om. Pa | communionibus Ma | assumptionem 10 habendam] probatur PL | asumpserint Ma | habendum] hab. esse R, esse hab. Ma | eiusque rei eius quae Pa, quae PL, inc. Ma | praestat PL, presta... Ma | s. a. PL Miracus, cf. ad u. 7 | XVIII] XIII Pa, XVIII Mir. 12 fortunato pactumiae S (cf. u. 8, 17), pactumiae C, pactumiae R, pactumiae M 13 inuenit PaL | mandata Ma 14 fuerit Z 15 possidet Ma 16 s. a. PL Miracus 17 dio-

nysio fortunato S (cf. u. 23) 18 suo om. Ma | qualiscumque Ra 19 suam] suo RaMa | declarauerit C [qui] qui ei Ra, qui ei RbMb 21 sequatur Ma 22 s. a. PL | cc. om. PL 23 dionysio] C, hermogeni dianisio S (cf. u. 17, 27), dionisocli PL, diocnisocli La, dionisocli R, dionisocli Rb | coheredem Ra 24 tenens] ten. Pa, teneas et La | omni La 25 deficiens PL | fatiat Ma 26 permanere C | in PL additur subscriptio c. 24 27 socrati hermogeni S (cf. u. 32), hermogeniano C 28 ad] ed Ma 29 uiris Ma | qui] qui per Ma 30 contractum pL 31 conuenire L | posset M | s. habet L 32 socrati] dionysio S (cf. u. 23), socrati M 33 fratribus hereditatis fratribus Ma 34 quarta Ra | rationem C

- deducto, quod a ceteris in eo fundo soluitur supra quartam habens, reddere compelletur.
D. v K. IAN. CC. CONSS. a. 294
- 25 IDEM AA. ET CC. DIOCL. Ex causa donationis uel aliunde tibi quaesita, si [B 42, 3, 50] aui successionem respueris, conferre fratribus compelli non potes. D. ID. APRIL. TVSCO 4
ET ANVLLINO CONSS. a. 295
- 26 ¹IMP. CONSTANTINVS A. AD BASSVM. Inter omnes dumtaxat heredes suos, qui ex quolibet uenientes gradu tamen pares uideantur esse, uel emancipatos, quos praetor ad successionem uocat, siue coeptum neque impletum testamentum uel codicillus seu epistula parentis esse memoratur siue quicumque alio modo scripturae quibuscumque uerbis uel indicis inueniantur relictæ, iudicio familiae erciscudae, licet intestato ad successionem 10 liberi uocentur, seruato senatus consulti auxilio defuncti dispositio custodiatur, etsi sollemnitate legum huiusmodi dispositio fuerit destituta. Si uero in huiusmodi uoluntate designatis liberis alia sit mixta persona, certum est eam uoluntatem quantum ad illam dumtaxat permixtam personam pro nullo haber. D. ROMAE K. CRISPO II ET CON- 14 STANTINO II CC. CONSS. a. 321